1

营口职业技术学院 2022 年单招考试

职业适应性（思想政治）题库

一、单项选择题（40题）

1.2021 年 11 月 3 日，2020 年度国家科学技术奖励大会在北京人民大会堂隆重召

开，获本年度最高国家科学技术奖的科学家是（ B ）。

A.黄旭华、曾庆存 B.顾诵芬、王大中

C.刘永坦、钱七虎 D.于敏、侯云德

2.2021 年 11 月 8 日至 11 月 11 日，中国共产党第十九届中央委员会第六次全体

会议在北京召开。此次会议审议通过了（ D ）。

A.《关于若干历史问题的决议》

B.《关于建国以来党的若干历史问题的决议》

C.《中共中央关于深化党和国家机构改革的决定》

D.《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》

3.北京 2022 年冬奥会的主题口号是（ C ）。

A. 冰雪之约 B. 一起感受

C. 一起向未来 D. 点燃心中之火

4．近代中国社会制度腐败,中华民族遭受的苦难之重、付出的牺牲之大，在世界

历史上都是罕见的。认识和解决近代中国一切社会问题的基本依据是（ A ）。

A．半殖民地半封建社会的基本国情

B．帝国主义和中华民族的矛盾

C．封建主义和人民大众的矛盾

D．争取民族独立和人民解放的历史任务

5．鸦片战争以后，在各种救国主张的比较中和各种政治力量的角逐中，中国共

产党团结带领各族人民、经历长期浴血奋斗，实现了民族独立。这表明（ C ）。

A．中国共产党是先进文化的代表

B．中国共产党领导地位是自封的

C．中国共产党的领导是历史和人民的选择

2

D．中国共产党是中国工人阶级的政治代表

6．1978 年 12 月召开的党的十一届三中全会重新确立了马克思主义的思想路线、

政治路线和组织路线，做出了一项重大决策，开启了我国建设新时期。这一重大

决策是（ A ）。

A．改革开放 B．建设社会主义新农村

C．经济体制改革 D．家庭联产承包责任制

7．改革开放以来党的全部理论和实践的主题是（ D ）。

A．科学社会主义 B．全面改革

C．对外开放 D．中国特色社会主义

8．中国共产党自成立以来始终走在时代的前列，永葆生机活力，这主要得益于

它（ A ）。

A．解放思想、实事求是、与时俱进、求真务实

B．坚持全心全意为人民服务

C．坚持立党为公、执政为民

D．坚持为人民谋幸福的初心和使命

9．习近平总书记在党的十九大报告中指出，中国的前景十分光明，面临的挑战

也非常严峻。当代中国前进的信心和战胜挑战的决心从根本上说，来自（ D ）。

A．当代中国从历史中汲取发展壮大的滋养

B．民族精神和时代精神提供前进的动力

C．中国智慧、中国力量

D．中国特色社会主义的道路、理论、制度、文化自信

10.时代是“出卷人”，党员干部是“答卷人”，人民是“阅卷人”，70 多年来，

在中国共产党的领导下，我国各项事业均交出了让人民满意的答卷。这是因为

（ B ）。

A．中国的社会生产力、综合国力实现了历史性跨越

B．中国共产党以接续推进的创新理论作为行动指南

C．中国共产党的成立使得中国革命的面貌焕然一新

D．中国共产党自觉地把马克思主义基本原理同中国具体实践相结合

11.实现伟大梦想，必须进行伟大斗争，必须深入推进党的建设新的伟大工程，

3

必须推进中国特色社会主义伟大事业。在这“四个伟大”当中，起决定性作用的

是（ B ）。

A．伟大梦想 B．伟大工程 C．伟大斗争 D．伟大事业

12.习近平思想内涵丰富、论述深刻、逻辑严密、系统完备，闪耀着真理的光芒，

具有鲜明的科学性。在当代坚持和发展习近平新时代中国特色社会主义思想，就

是（ A ）。

A．真正坚持和发展马克思主义 B．坚持社会主义核心价值体系

C．坚持党对人民军队绝对领导 D．坚持社会主义道路

13．生产资料所有制是经济制度的基础，决定着社会的基本性质和发展方向。我

国社会主义经济制度的基础是（ B ）。

A．非公有制经济 B．公有制经济

C．国有经济 D．多种所有制经济

14．小美一家筹资开了家花店，小美既当店主又当服务员。随着生意越来越红火，

她开起了鲜花连锁店，自己当起了老板，还雇佣了几名员工。鲜花连锁店属于

（ C ）。

A．公有经济 B．国有经济 C．私营经济 D．集体经济

15．2021 年政府工作报告指出，要扎实做好碳达峰、碳中和各项工作。做好碳

达峰、碳中和工作体现的新发展理念是（ C ）。

A．创新发展 B．开放发展 C．绿色发展 D．共享发展

16．赵某为某国有企业工人，2021 年工资和奖金收入约 10 万元；还有一套空闲

的房子出租所得的租金年收入约 3万元。其中的 10 万元工资和奖金收入涉及的

分配方式是（ A ）。

A．按劳分配 B．按知识要素分配

C．按资本要素分配 D．按技术要素分配

17．目前，我国社保制度体系逐步完善，建成世界上规模最大的社会保障体系。

我国社会保障体系的核心是（ C ）。

A．社会福利 B．社会救助 C．社会保险 D．社会优抚

18．王大爷的儿子是中国人民解放军火箭军士官，每年春节的时候武装部门都会

派人去王大爷家送慰问品和奖状。王大爷的儿子享受的属于（ D ）。

4

A．社会保险 B．社会救助 C．社会福利 D．社会优抚

19．2021 年 7 月 1 日，习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100 周年大会讲话

指出：江山就是人民、人民就是江山，打江山、守江山，守的是人民的心。之所

以要重视人民的力量，是因为（ B ）。

A．要坚持人民主体地位

B．人民群众是历史的创造者

C．要坚持群众观点和群众路线

D．群众观点是无产阶级政党根本的领导方法和工作方法

20．2021 年 7 月 1 日，习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100 周年大会讲话

指出：中国共产党根基在人民、血脉在人民、力量在人民。这表明中国共产党的

根本立场是（ D ）。

A．开放立场 B．发展立场 C．改革立场 D．人民立场

21．习总书记强调，一切文艺作品应源于人民、为了人民、属于人民,贴近人民

的精神生活。为此广大文艺工作者要坚持的创作导向是（ B ）。

A．与传统文化相适应 B．以人民为中心

C．与社会发展相协调 D．以市场为导向

22.坚持人民至上，是中国共产党百年奋斗的重要经验之一。我们党之所以坚持

以人民为中心，在人民中寻找发展动力、依靠人民推动发展、使发展成果造福人

民，是因为（ D ）。

A.人民是先进生产力的代表

B.人民希望更加美好的生活

C.人民幸福是我们党百年奋斗的主题

D.人民是决定党和国家前途命运的根本力量

23．人民民主专政是我国的国体。人民民主专政的本质是（ C ）。

A．一切权力属于公民 B．对敌对分子实行专政

C．人民当家作主 D．民主和专政的统一

24．我国宪法规定:“中华人民共和国的一切权力属于人民。”在我国,人民行使

国家权力的机关是（ D ）。

A．人民检察院 B．人民法院 C．人民政府 D．人民代表大会

5

25．中国共产党作为执政党，通过法治、德治、自治，以及民主协商来治国理政，

我国治国理政的基本方式是（ C ）。

A．依宪治国 B．民主协商 C．依法治国 D．基层自治

26.党的十八大以来，我国大力推进社会主义法治建设，加快完善中国特色社会

主义法律体系。中国特色社会主义法律体系的核心是（ B ）。

A.中国共产党章程

B.中华人民共和国宪法

C.中华人民共和国民法典

D.中华人民共和国立法法

27．2020 年 5 月 28 日第十三届全国人大三次会议表决通过民法典。全国人民代

表大会行使了（ A ）。

A．立法权 B．决定权 C．表决权 D．审议权

28．国家网信办指出，网络不是法外之地，任何人不得利用网络传播违法信息。

这警示我们要（ D ）。

A．科学立法 B．严格执法 C．公正司法 D．全民守法

29．人民是依法治国的主体和力量源泉。要坚持法治为了人民、依靠人民、造福

人民、保护人民。这就要求坚持全面推进依法治国必须（ B ）。

A．坚持从中国实际出发 B．坚持人民主体地位

C．坚持党的领导 D．坚持法律面前人人平等

30．恩格斯认为，全部哲学、特别是近代哲学的重大的基本问题是（ A ）。

A．思维和存在的关系问题 B．整体与部分的关系问题

C．思维和存在的辩证关系问题 D．思维和存在何者为本原的问题

31．在人生道路上，“帮助你的有两个人，你的朋友搀扶你，你的对手激励你”

告诉我们（ C ）。

A．一切事物都是变化发展的

B．矛盾双方相互排斥、相互斗争

C．矛盾双方在一定条件下是可以转化的

D．矛盾的普遍性与特殊性是矛盾的两个基本属性

32．事物的性质主要是由（ A ）决定的。

6

A．主要矛盾的主要方面 B．主要矛盾

C．主要矛盾的次要方面 D．次要矛盾

33．马克思主义唯物辩证法是关于自然界、人类社会和思维发展的普遍规律的科

学，其实质和核心是（ A ）。

A．对立统一规律 B．发展观和矛盾观

C．解放思想和实事求是 D．联系观和发展观

34．造烛为照明，求知为运用。学而不用，如同耕地不播种，终无所获。这一论

断强调（ A ）。

A．实践是认识的目的

B．实践是认识的来源

C．实践是认识发展的动力

D．实践是检验认识真理性的唯一标准

35．历史唯物主义科学地揭示了人类社会的本质，认为社会生活的本质是（ C ）。

A．社会存在 B．创新 C．实践 D．生产方式

36．被誉为“杂交水稻之父”的袁隆平，一辈子躬耕田野，以奉献祖国和人民为

目标，为我国粮食安全、世界粮食发展作出了重大贡献。这启示我们实现人生价

值需要（ B ）。

A．努力发展自己才能 B．在劳动中创造价值

C．利用社会客观条件 D．放弃追求个人利益

37．在全国抗击新冠肺炎疫情表彰大会上，习近平总书记用生命至上、举国同心、

舍生忘死、尊重科学、命运与共，概括出伟大抗疫精神的核心内涵。抗疫精神是

（ D ）。

A．中华传统文化的精髓 B．推动社会发展的物质力量

C．中华民族精神的核心 D．对中华民族精神的丰富和发展

38．正确对待不同民族的文化需要（D ）。

A．发展先进文化，反对落后文化

B．实现各民族文化的完全融合

C．把发展民族文化作为国家的根本任务

D．认同本民族文化，尊重其他民族文化

7

39．冬奥会国家跳台滑雪中心的主体建筑的灵感来自于中国传统饰物“如意”，

把“如意”的 S曲线揉入跳台赛道剖面。因此被形象地称作“雪如意”，形成了

对冬奥赛事独到的中国文化表达。这种表达（ B ）。

A．具有继承性与现实性的统一，是对传统文化的全面承袭

B．是民族性与世界性的统一，以中国“如意”寄予世界美好祝愿

C．具有继承性与创新性的统一，体现创新是文化发展的源泉

D．是独特性与包容性的统一，是维系民族生存发展的精神纽带

40．2021 年 3 月 22 日，习近平总书记在福建武夷山市朱熹园考察时谈到文化自

信：“没有中华五千年文明，哪有我们今天的成功道路”。关于文化自信，下列

说法正确的是（ C ）

A．建设中国特色社会主义文化强国，要用文化自信凝魂聚力

B．文化自信决定国运兴衰、决定文化安全、决定民族精神独立性

C．当代中国的文化自信，最根本的是对中国特色社会主义文化的自信

D．文化自信要坚定对中华传统文化、革命文化和社会主义先进文化的自信

二、简答题（每题 10分）

1.中国共产党在社会主义初级阶段的基本路线是什么？

【答案】领导和团结全国各族人民（2 分），以经济建设为中心，坚持四项基本原则，坚

持改革开放（3分），自力更生，艰苦创业（2分），为把我国建设成为富强、民主、文明、

和谐、美丽的社会主义现代化强国而奋斗（3分）。

2.从“社会主义市场经济体制的基本特征”角度，说明我国为什么能够如期全

面建成小康社会。

【答案】

1.中国共产党领导是我国能够如期全面建成小康社会根本保证；（3分）

2.我国社会主义市场经济体制把社会主义制度和市场经济结合起来，促进了

全体人民共同富裕；（3分）

3.科学的宏观调控、有效的政府治理，发挥了集中力量办大事的显著优势，

确保了我国能够如期全面建成小康社会。（4分）

8

3.伟大建党精神指的是什么？

【答案】伟大建党精神，指的是坚持真理、坚守理想（2.5 分）；践行初心、担

当使命（2.5 分）；不怕牺牲、英勇斗争（2.5 分）；对党忠诚、不负人民（2.5

分）。

4.中华民族精神的内涵是什么？

【答案】在五千多年的发展中，中华民族形成了以爱国主义为核心（2 分），团

结统一（2分）、爱好和平（2分）、勤劳勇敢（2 分）、自强不息（2 分）的伟大

民族精神。